



Afgjort den 31. oktober 2022

Tidligere fortroligt aktstykke D af den 31. oktober 2022 vedr. donation af medicin og transport af privat donation af vinterudrustning. Fortroligheden er ophævet ved ministerens skrivelse af 4. oktober 2023.

14

Forsvarsministeriet. København, den 28. oktober 2022.

- a. Forsvarsministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til at tilvejebringe bevillingsmæssig hjemmel til donation af medicin til Ukraine samt transport af en donation af vinterudrustning fra tredjepart til Ukraine som følge af den nuværende sikkerhedspolitiske situation i landet.

Udgifter til transport af privat donation af vinterudrustning i 2022 afholdes inden for den afsatte ramme på 100,0 mio. kr. i 2022 til vinterudrustning, jf. FTR akt. AÆ af 1. oktober 2022. Donation af medicin forventes ikke at medføre merudgifter i 2022.

Forsvarsministeriet anmoder endvidere om, at der på § 12.41.01. Beredskabsstyrelsen kan oppebæres indtægter forbundet med støtten som følge af eventuel refusion af dele af udgiften via Emergency Response Coordination Centre (ERCC).

Eksistensen af aktstykket er offentligt, mens indholdet er fortroligt. Dette af hensyn til den aktuelle sikkerhedspolitiske situation i Ukraine. Fortroligheden vil blive ophævet, når den sikkerhedspolitiske situation i og omkring Ukraine giver mulighed herfor. Forsvarsministeriet orienterer Finansudvalget, når fortroligheden kan hæves.

- b. Som følge af den nuværende sikkerhedspolitiske situation i Ukraine har Danmark modtaget en række henvendelser fra Ukraine og andre allierede om støtte og donationer af bl.a. forsvars- og beredskabsmateriel samt humanitær bistand. Forsvarsministeriet har allerede foretaget en række materieldonationer til Ukraine, jf. tidligere tiltrådte fortrolige aktstykker.

Aktstykket er af hastende karakter henset til den hurtigt eskalerende sikkerhedspolitiske situation i Ukraine, som nødvendiggør hurtig stillingtagen til yderligere støtteinitiativer.

Forsvarsministeriet anbefaler i lyset af den nuværende sikkerhedspolitiske situation i Ukraine at donere følgende:

Medicin

Forsvarsministeriet anbefaler at donere medicin, som er særdeles efterspurgt af Ukraine. Medicinen er hjemtaget fra Forsvarets operationer i Guineabugten og Mali. Der er en restlevetid på ca. 5 måneder på medicinen, hvorfor det er essentielt, at donationen gennemføres hurtigst muligt.

Donationen gennemføres af Beredskabsstyrelsen via Emergency Response Coordination Centre (ERCC) i rammen af EU.

Medicinen er af Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelsen planlagt til destruktion, hvorfor donation af medicinen ikke vurderes at medføre merudgifter.

Transport af donation af vinterudrustning

Den ukrainske honorærkonsul i Danmark har på vegne af den ukrainske ambassade taget initiativ til en indsamling af vinterudrustning. I den forbindelse har den herværende ukrainske ambassadør konkret anmodet Forsvaret om støtte med transport af vinterudrustningen hurtigst muligt, så de ukrainske soldater kan drage nytte heraf, inden vinterforholdene påvirker kamppladsen, hvorfor transport af donationen haster.

Økonomi

De samlede udgifter forbundet med donation af medicin vurderes ikke at medføre merudgifter i 2022, idet medicinen står til at blive kasseret. Der er usikkerhed forbundet med udgifterne til transport af donationen. Udgifterne forventes at udgøre op til 0,1 mio. kr. og forventes refunderet af ERCC. På den baggrund anmodes om, at der på § 12.41.01. *Beredskabsstyrelsen* kan oppebæres indtægter forbundet med donationen som følge af eventuel refusion af udgifterne fra Emergency Response Coordination Centre (ERCC). Der er risiko for, at refusionen først tilfalder Beredskabsstyrelsen i 2023. I så fald vil udgifterne blive finansieret inden for den afsatte ramme på 100,0 mio. kr. i 2022 til vinterudrustning, *jf. FTR akt. AÆ af 1. oktober 2022.*

De samlede udgifter forbundet med transport af donation af vinterudrustning fra tredjepart forventes at medføre udgifter på op til ca. 1,0 mio. kr. Udgifter til transport af donationen afholdes inden for den afsatte ramme på 100,0 mio. kr. til vinterudrustning, *jf. FTR akt. AÆ af 1. oktober 2022.*

Nærværende aktstykke har således alene til formål at tilvejebringe den bevillingsmæssige hjemmel til ovenstående donation og transport.

- c. Sagen forelægges Finansudvalget nu med henblik på hurtigst muligt at tilvejebringe den nødvendige bevillingsmæssige hjemmel til donation af medicin til Ukraine og transport af donation fra tredjepart til Ukraine.
- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om Finansudvalgets tilslutning til at tilvejebringe bevillingsmæssig hjemmel til donation af medicin til Ukraine samt transport af en donation af vinterudrustning fra tredjepart til Ukraine som følge af den nuværende sikkerhedspolitiske situation i landet.

Udgifter til transport af privat donation af vinterudrustning i 2022 afholdes inden for den afsatte ramme på 100,0 mio. kr. i 2022 til vinterudrustning, *jf. FTR akt. AÆ af 1. oktober 2022.* Donation af medicin forventes ikke at medføre merudgifter i 2022.

Forsvarsministeriet anmoder endvidere om, at der på § 12.41.01. *Beredskabsstyrelsen* kan oppebæres indtægter forbundet med støtten som følge af eventuel refusion af dele af udgiften via Emergency Response Coordination Centre (ERCC).

- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 28. oktober 2022

MORTEN BØDSKOV

/ Jonas From Soelberg

Til Finansudvalget.

Tiltrådt af Finansudvalget den 31-10-2022